
quarta-feira, 26 de aGOStO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2

eXTraTo De Termo aDiTivo ao coNTraTo
Número De Publicação: 23021

Nº Do Termo aDiTivo: 02
Nº Do coNTraTo: 018//2007

VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 8.400,00
PARTES:.ADEPARÁ e VERENEIDE ANTUNES CORDEIRO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação da 
vigência do contrato pelo período de 12 (doze) meses.
VALOR: xxxxx
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 05/05/2009 a 05/05/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxx
FONTE DO RECURSO: xxxxxx
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CÁSSIO ALVESPEREIRA
ADITIVOS ANTERIORES: 01
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2009
DATA DA PUBBLICAÇÃO: 25/08/2009
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua. Camilo Viana nº. 
241, município de Rondon do Pará, Cep: 68.638-000

Termo De revoGação
Número De Publicação: 22927

REVOGAÇÃO DO PROCESSO Nº. 2009/194.217, decorrente do 
Memorando nº 779/2009 da ADEPARÁ – Gerência Regional de 
Santarém, que deu origem ao Processo Administrativo.
CONSIDERANDO teor do memorando nº 1295/2009- ADEPARÁ 
– Gerência Regional de Santarém, por motivo de contenção de 
despesas o qual solicita rescisão contratual.
CONSIDERANDO o objeto da locação de imóvel urbano para a 
instalação da ULSA – Unidade Local de Sanidade Agropecuária 
da ADEPARÁ, localizado, na  travessa Senador Fulgêncio 
Simões, nº 321, bairro centro, no município de Curuá, Estado 
do Pará.
CONSIDERANDO a publicação da Dispensa de Licitação nº 
023/2009, DOE Nº 31440 de 16/06/2009.
DECIDO Tendo por fundamento os princípios da oportunidade, 
conveniência, e interesse público revogar os autos do 
processo supracitado com vistas a quem interessar e posterior 
arquivamento.
Belém/PA. 03 de Agosto de 2009.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral da ADEPARÁ

Número De Publicação: 22937
Termo De aPosTilameNTo Nº. 066/2009

Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na 
alocação de recursos públicos, o Contrato de Locação de Imóvel 
nº. 141/2008, referente à Unidade da ADEPARÁ no município 
de Vitória de Xingú, firmado com a Sra. CIRIACA CORDOVIL DA 
GAMA, em atendimento ao artigo 65, § 8º, da Lei Federal nº 
8.666/9 e suas alterações posteriores, teve variação do valor 
contratual para fazer face ao reajuste  depreco previsto no 
próprio contrato com base no índice de IGPM, visando subsidiar 
os pagamentos dos referentes aos meses de agosto a dezembro 

de 2009. da seguinte forma:

apostilamento ao contrato nº. 141/2008

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 
8.666/93

Modalidade de Licitação
Dispensa de Licitação – 

artigo 24, inciso X, da Lei nº 
8.666/93

Contratada ciriaca corDovil 
Gama

Objeto

Alteração da Dotação 
Orçamentária para o 

exercício de 2009, para fins 
de pagamento dos aluguéis 
referentes aos meses de 
agosto a dezembro de 

2009, em face ao reajuste 
anual previsto no contrato.

Recursos Financeiros

OE/2009
Projeto /Atividade: 6207
Natureza de Despesa: 

33.90.36
Ação: 149944
Fonte: 0261

Valor mensal: 505,45
Valor Total: R$- 2.527,25

Belém (PA), 11 de agosto de 2009

ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

Diretor Geral da ADEPARÁ

PorTaria

Número De Publicação: 23003

PorTaria Nº  2156/2009-aDeParÁ, 18 De 

aGosTo De 2009

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 

DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 

que lhe confere o art. 2º da Lei Estadual nº 6482, de 17 de 

setembro de 2002,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n° 44, de 2 de 

outubro de 2007, que aprova as diretrizes para erradicação e a 

prevenção da Febre Aftosa em todo território nacional;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 2.801, de 08 de Maio 

de 1998 que institui o Programa erradicação da Febre Aftosa no 

Estado do Pará;

CONSIDERANDO o que preconiza a Lei Estadual n°. 6.712, de 

14 de janeiro de 2005, que institui a Defesa Sanitária Animal 

no Estado do Pará e o Decreto Estadual Regulamentador nº 

2.118 de 27 de março de 2006, que estabelecem as medidas 

estratégicas necessárias para a manutenção de saúde animal e 

preservação dos interesses da economia estadual e da saúde 

pública;

coNsiDeraNDo o artigo 2° da PORTARIA N° 3.268/2008, 

de 14 de outubro de 2008, que dispõe sobre a nomeação 

dos médicos veterinários da ADEPARÁ, como representantes 

regionais para execução das atividades de saneamento de 

possíveis eventos sanitários;

CONSIDERANDO a necessidade se manter atualizada a estrutura 

da Equipe Estadual de Emergência Sanitária Animal;

RESOLVE:

Art. 1º - Dar nova designação de servidores da ADEPARÁ para 

compor a Equipe de Emergência Sanitária Animal, em ocorrência 

a foco de febre aftosa do Estado do Pará, nos seguintes termos:

§1° - Coordenadoria e apoios dos Trabalhos de Campo

 Cleane Pantoja Pessoa, Gerência de Defesa Animal;

 Andreza Scaf Nobre da Silva, Gerência de Apoio Logístico e 

Operacional

 Márcia Batista Penna, Gerência do Programa de Erradicação 

da Febre Aftosa;

 Flávia da Cunha Rodrigues, Gerência de Contingência e 

Emergência Sanitária;

§2° – Técnicos em Defesa e Inspeção Agropecuária (Médicos 

Veterinários)

Área 1

GerÊNcia 
reGioNal TiTular suPleNTe

Área 1

Tucuruí Nívea Paula Assunção 
Zandonadi Marcelo Bierhals Roloff

Marabá Sergio Luiz Amaral Denílson Lima da Silva

Redenção Leandro Lopes da Silva Normando Rolim Dantas

Xinguara Elizabeth Patrícia Lopes 
Rendeiro

Eufrásio Jacome de Moura 
Filho

Tucumã Eliandro Alves de Sá Manoel de Paula R. Filho

São Geraldo Elton Bandeira Toda Graziela Soares de Oliveira

Altamira Celijane Diniz e Silva Lamarck Paulo Barros Bezerra

Itaituba Cinthia Ednamay F. Sobral Rogério Figueiredo Pessoa

Novo Progresso Luciano Cervo Cinthia Ednamay F. Sobral

Área 2

GerÊNcia 
reGioNal TiTular suPleNTe

Área 2

Abaetetuba Moacir Vasconcelos Barbosa 
Filho

Rosilene Américo de 
Assunção

Castanhal Antônio Sérgio Medeiros Wilson Rogério R. dos Santos
Capanema Leonardo Lemos Bomfim Francisco Mauricio S. Barbosa

Capitão Poço Auricélia do Socorro S. Araújo Marcelo Rayol Gomes
Rondon do Pará Péricles Dias Bastos Roberto Francisco de Oliveira

Paragominas Joylson Bentes Canto Josino Filho Gomes dos 
Santos

Área 3

GerÊNcia 
reGioNal TiTular suPleNTe

Área 3
Santarém Israel Renato de O. Pimentel Débora Paula Marcelino Ueno

Soure Alexandre Moura Chagas Flávia de Bastos Medeiros

Breves Waldearino Paz do 
Nascimento Luciana Martins Dacier Lobato

Art. 2º - Fica revogada a PORTARIA N° 202, de 01 de fevereiro 

de 2007 – ADEPARA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 

30.857 de 02/02/2007 e demais disposições em contrário.

Art. 3°-  A presente Portaria entra em vigor a partir de sua 

publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral,   18 de   agosto  de 2009

Aliomar Arapiraca da Silva

Diretor Geral da ADEPARA

Número De Publicação: 23224

DiÁrias

PorTaria N° 2231, De 25/08/2009

Maria do Carmo Andion Farias / TDIA / Período: 27 a 

28/08/2009 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 

realizar atividades de ação de combate ao clandestino, 

conforme solicitação do MPE.

PorTaria N° 2232, De 25/08/2009

Márcio das Neves Pinto / TDIA / Período: 27 a 28/08/2009 / 

Destino: Barcarena / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar atividades 

de ação de combate ao clandestino, conforme solicitação do 

MPE.

PorTaria N° 2233, De 25/08/2009

Leno Reginaldo Reis de Andrade / Aux. de Campo / Período: 27 

a 28/08/2009 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 

dar apoio aos servidores Maria do Carmo e Márcio Pinto que 

irão realizar atividades de ação de combate ao clandestino, 

conforme solicitação do MPE.

PorTaria N° 2234, De 25/08/2009

Bianca Amaral Piedade / Procuradora Autárquica / Período: 26 

a 29/08/2009 / Destino: Novo Progresso / T. Diárias: 3 e ½ / 

Obj: representar a ADEPARÁ em reunião com o Coordenador do 

IBAMA para tratar de assuntos referentes à FLONA JAMANXIN.

PorTaria N° 2235, De 25/08/2009

Messias de Oliveira Ferreira Júnior / TDIA / Período: 25 a 

27/08/2009 / Destino: Cruzeiro do Sul e Itupiranga / T. Diárias: 

2 e ½ / Obj: realizar atividades de atualização cadastral com 

georreferenciamento de propriedades rurais.

PorTaria N° 2236, De 25/08/2009

Jorge Luis dos Santos Cavalcante / TDIA / Período: 25 a 

27/08/2009 / Destino: Eldorado do Carajás / T. Diárias: 2 

e ½ / Obj: realizar atividades de atualização cadastral com 

georreferenciamento de propriedades rurais.

PorTaria N° 2237, De 25/08/2009

Ana Thaís Souza de Leão / TDIA / Período: 28/08/2009 / 

Destino: Santa Maria do Pará / T. Diárias: ½ / Obj: realizar o 

monitoramento da mosca da carambola.

PorTaria N° 2238, De 25/08/2009

Arlinéa Maria Mota Rodrigues / TDIA / Período: 26 a 28/08/2009 

/ Destino: Recife/PE / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: participar de 

reunião para discutir sobre o Programa de Sanidade Avícola, 

que ocorrerá no FONESA.


